
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1340 del 29/12/2023 1

Proposta n. 358 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.1340 del 29/12/2023

Oggetto: CASALP Spa alloggi ERP - Canone concessorio annualità 2023 - Accertamento di entrata e
contestuale impegno di spesa €. 10.243,62

La sottoscritta dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile ad Interim del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” fino al
31.01.2024 salvo proroghe in virtù del Decreto del Sindaco n. 18 del 14.12.2023, la quale attesta di non versare in
una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della L.n. 241/1990;

VISTI:
-l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
-lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
-il vigente ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, di cui al Regolamento approvato con D.GC n. 114 del
24/7/2007 ess.mm.ii;
-il DPR 16/04/2013 n. 62 recante il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” unitamente al Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da
ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;
-la L. 241/90 e ss.mm.ii.;
-lo Statuto Comunale:

VISTE LE DELIBERAZIONI:
- del C.C. n.121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-
2025;
- del C.C. n.193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025;
- del C.C. n.195 del 25.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025;
- della G.C. n.1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;

PREMESSO CHE:
-in data 14.04.2003 è stata stipulata una convenzione, ex art.30 TUEL, con la quale è stato costituito il LODE
Livornese;
-con la medesima convenzione è stato stabilito di provvedere in forma associata all’esercizio di alcune funzioni
attribuite ai comuni per effetto dell’art.4 della L.R. n.77/98;
-ai sensi dell’art.5 co.1 della legge regionale i comuni hanno convenuto di organizzare e gestire , tramite Spa alcune
attività tra cui l’amministrazione, gestione, manutenzione e recupero del patrimonio ERP sulla base di un contratto di
servizio stipulato tra LODE Livornese ed il soggetto gestore;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1340 del 29/12/2023 2

-ai sensi dell’art. 24 del Contratto di Servizio vigente prevede che ogni anno sia definito il canone concessorio ed al
co.4 si precisa la volontà di procedere alla graduale eliminazione degli stessi;

VISTO l’aggiornamento del Piano d’impresa 2023-2025 di CASALP Spa approvato dal CDA il 31.01.2023 ed integrato
dal CDA stesso il 24.02.2023;

RITENUTO di procedere anche per l’anno 2023 ad accertare l’entrata, ai sensi dell’art.24 del vigente contratto di
servizio, per un importo pari ad €. 10.243,62 mediante imputazione al capitolo di entrata n. 471/1 “EMERGENZA
ABITATIVA – Proventi da concessioni” codice bilancio 3.01.03.01.003 annualità 2023;

RITENUTO inoltre di provvedere ad impegnare l’importo di €. 10.243,6 sul Cap.U. 930/13 “Emergenza abitativa -
Trasferimenti correnti imprese partecipate” del Bilancio 2023/2025, al fine di procedere alla successiva
compensazione amministrativa tra il canone concessorio CASALP spettante al Comune e gli importi delle morosità
sociali riconosciute dal Comune;

RITENUTO CHE l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

1. Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

2. Di accertare per i motivi espressi in narrativa le somme come segue:

Cap.E. (codice
meccanografico e
capitolo)
IMPORTO

Anno
esigibilità

Centro
di

Costo

c(Denominazione,
CF/PI, codice
beneficiario)

CUP
(eventuale)

+ CIG

ENTRATA:
471.1
3.01.03.01.003
€. 10.243,62

2023 25/2 CASALP Spa
C.F. 01461610493

Non richiesto

3. Di impegnare per i motivi espressi in narrativa la somma di €. 10.243,62 come segue:

Cap.E. (codice
meccanografico e
capitolo)
IMPORTO

Anno
esigibilità

Centro di
Costo

Beneficiario
(Denominazione, CF/PI,
codice beneficiario)

CUP
(eventuale)

+ CIG

980/13
1.04.03.02.0
01
€. 10.243,62

202 25/2
CASALP Spa
C.F.
01461610493

Non richiesto

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento è Alessandra Zambelli P.O. ad interim del servizio 2 -
Servizi al Cittadino che attesta di non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi
dell’art.6 bis della L. 241/1990.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1340 del 29/12/2023 3

5. Di dare atto che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000.

6. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni e la trasmissione al
Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza e la pubblicazione all’Albo Pretorio on- line.

7. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento è ammesso
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio ed
entro 120 giorni al Capo dello Stato.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1340 del 29/12/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1340 del 29/12/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art.
147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: CASALP Spa alloggi ERP - Canone concessorio annualità 2023 - Accertamento di entrata e contestuale impegno
di spesa €. 10.243,62
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

3.01.03.01.003 471.1
EMERGENZA ABITATIVA - Proventi da

concessioni
2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

1315 10.243,62 29/12/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

CASALP S.P.A.

Impegno

Descrizione: CASALP Spa alloggi ERP - Canone concessorio annualità 2023 - Accertamento di entrata e contestuale impegno
di spesa €. 10.243,62
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.03.02.001 12.06 980.13
EMERGENZA ABITATIVA -
Trasferimenti correnti imprese

partecipate
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

697 4929 10.243,62 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CASALP S.P.A.
Codice Fiscale: 01461610493 - P.Iva: 01461610493

Collesalvetti, 29/12/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1340 del 29/12/2023 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 08/01/2024
al 23/01/2024.

Collesalvetti, 08/01/2024

L'incaricato
VOLPINI MICHELA


